Diante do exposto, discordando com as recomendações da Comissão de Disponibilidade e  da
Superintendência de Ordenamento Mineral e Disponibilidade de Áreas - SOD, voto  por conhecer do
recurso administrativo, e, no mérito, dar-lhe provimento, retificando o valor da oferta de Zeus
Mineração  Ltda. para R$1.000.350,00 (um milhão e trezentos e cinquenta reais) relativa à área
#1582. Após deliberação desse colegiado, que sejam os autos devolvidos à Comissão de Disponibilidade
para continuidade da 8ª Rodada de Disponibilidade de Áreas.

DELIBERAÇÃO: Voto do relator aprovado por maioria pela Diretoria Colegiada, com voto contrário do

[...]

VOTO: Diante das recomendações da Gerência Regional do Piauí, da Coordenação de Fiscalização da
Atividade Mineral (COFAM) e da Superintendência de Fiscalização - SFI, voto pela emissão e publicação de
nova guia de utilização, autorizando a extração de 150.000 t/ano (cento e cinquenta mil toneladas por
ano) para a substância minério de manganês, por 03 (três) anos. Considerando se tratar de substância
objeto de lavras ilegais, bem como alvo de investigações pela ANM e órgãos policiais, fica estabelecido ao
titular a obrigatoriedade da apresentação de modelo digital do terreno (MDT) da área a ser lavrada com